
平成３０年１０月 １日

保 護 者 殿

岡山県立西大寺高等学校
校 長 山 本 達 也

平成３０年度 授業公開の御案内

清秋の候，皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。平素は本校教育につ
きまして, 御理解と御協力を賜り深く感謝申し上げます。
さて，本校は，「新しい時代を生き抜く力を身に付けた生徒の育成」を目標として，授業

づくりに取り組んでいます。また，今年度は「『主体的・対話的で深い学び』の実現のため
に」を共通テーマとして，教員がチームを作って授業研究にも取り組んでいるところです。
このたび，次のとおり授業公開を実施いたしますので，この機会に授業の様子を御覧い

ただき，本校教育について,なお一層の御理解をいただければ幸いです。
御多忙の折誠に恐縮ですが，御来校いただきますよう御案内申し上げます。

記

１ テ ー マ 「『主体的・対話的で深い学び』の実現のために」

２ 日 時 平成３０年１０月３１日（水）
第２校時（9:25～10:10）～第６校時（13:35～14:20）

３ 公開授業 全学年，全クラス
研究授業実施テーマ者

各教員チームの研究テーマ(４つのテーマで取り組んでいます)

◎ 「最後まで仲間と協力して粘り強く取り組める生徒の育成
～学習面での問題を解決していくことで学びに対しての主体的な姿勢をつくる～」

【協力する力・実行力・（主体的解決力）】
◎ 「対話を通して自他肯定力を高める活動～相手の話を聞くことと自分の考えをわかりやすく伝え

ることを重点にした授業の工夫～」
【発信力・傾聴力・自他肯定力】

◎ 「主体的かつ論理的に物事を考え，相手の意見も尊重しつつ，相手に筋道を立てて自分の考えを
伝える力を養う。」

【状況把握力・発信力・自他肯定力】
◎ 「生徒が深い学びを通して物事を根拠をもって説明できる力を身に付けられるような授業を展開

する。」
【（主体性）・（論理的思考力）・発信力・傾聴力】

＊ 当日,変更の場合がありますので，あらかじめ御了承ください。
時間割は当日改めてお配りいたします。

４ 申 込 御希望の方は,お子さまを通じて，申込み用紙にて担任まで御連絡をお願
いします(10/24まで)。なお,当日，正面玄関の受付にお越しください。

５ 駐車場等 当日は校内駐車場・駐輪場を御利用ください。

６ そ の 他 生徒の個人情報保護のため，校内での写真・ビデオ撮影につきましては，
御遠慮ください。御不明な点等がございましたら，お問い合わせくださ
い。

昼休憩時(12:10～12:30頃)，生徒昇降口において，３年商業科の課題研
究「商品開発」受講者が，企業と連携して風味の開発研究をした「笹の
葉せんべい」を販売します。ぜひ御利用ください。

担 当 指導教諭 内野 祐司
指導教諭 田 詔子
指導教諭 河原 文彦

電 話 ０８６－９４２－４１５０

切取り線

申 込 み 用 紙 ※１０月２４日（水）までに，担任へご提出ください。

１０月３１日（水）の「授業公開」の参観を希望します。

保護者氏名（ ）

生徒 （ ）年（ ）組（ ）番 氏名（ ）


